
36 37

Doposud jsme hráli skoro vždy celou skladbu s jedním prstokladem. To znamená, že například tón C jsme 
hráli prstem číslo jedna – palcem, a to po celou dobu trvání cvičení. Kdybychom postupovali pouze takto, 
brzy bychom vyčerpali všechny jednoduché písničky a neměli co hrát. V běžné praxi se totiž prstoklad 
během skladeb mění v závislosti na melodii. Dosavadní přístup nám posloužil k jednoduché orientaci 
na klávesách. Nyní je však čas postoupit v našem muzicírování na další úroveň. 

Pokud však začíná takt tónem G a pak tóny A, H a dále pokračuje pod náš první tón, vychází nám začátek 
v tomto konkrétním příkladu na třetí prst – prostředníček.

Až budeš hrát na klávesy nebo klavír delší dobu, budeš si schopen správný prstoklad vytvořit sám. Nyní 
se nech vést nadepsaným prstokladem v této učebnici, který zohledňuje velikost dětské ruky.

Na následující písničce – Já jsem z Kutné Hory – si všimni označených změn v prstokladu. Stačí posu-
nout prsty o jednu klávesu výše a pak vrátit na výchozí polohu. Podobných změn bude v dalších písních 
přibývat. Jistě sis všiml/a, že zároveň ubývá i prstokladových značení. Vždy ode mne nalezneš k písni 
doporučený prstoklad. Do budoucna však bude znázorňován úsporněji,  aby sis tak vhodné prsty logicky 
doplnil/a sám/sama.

Podívej se taky na označení taktu. Poprvé se zde setkáváš s dvoučtvrťovým taktem. Do každého taktu se 
nám tak vejdou pouze dvě doby. Počítáme: PRVNÍ – DRUHÁ – PRVNÍ – DRUHÁ – PRVNÍ – DRUHÁ atd.

Na obrázku vidíš tóny C, E, D, G, kdy nad tónem C je číslice 1 = palec. U tónu E je pak jasné, že jej bude 
hrát prst číslo 3. U tónu D pak dvojka a tón G vychází na malíček.ZMENA PRSTOKLADU BEHEM SKLADBY

Jednoduše řečeno, prstoklad je způsob, jakým hrajeme tóny jednotlivými prsty. 
Částečně jsme se ho dotkli již na začátku učebnice, kdy jsme si prsty očíslovali 
od jedné do pěti. Ačkoli existuje pár obecně respektovaných norem, ze kterých je 
dobré vycházet, je třeba říci, že prstoklad je do značné míry individuální záleži-
tost. Jinak bude vypadat prstoklad ke stejné skladbě u dospělého člověka, který 
má velké, tzv. klavírní prsty, a jinak u malého dítěte s drobnou ručičkou.

Vždy je třeba se na celou skladbu dívat jako na celek a vnímat ne pouze konkrétní takt, ale i další, které 
po něm následují. Začíná-li například takt tónem C a hned po něm následují tóny D, E, F, G, je logické, že 
začneme prstem číslo jedna – čili palcem.

... A CO JE TO VLASTNĚ TEN PRSTOKLAD



38 39

Až doposud jsme hráli písně, které jsou obecně známé a už jsi je určitě mnohokrát slyšel. Skladba s ná-
zvem Venku je však úplně nová. K tomu, aby ses ji naučil/a, budeš potřebovat všechny nabyté znalosti 
z prozatím probrané látky.

Tak jako všechna cvičení a skladby v této knize,  
i píseň VENKU najdeš v audio souborech, které jsi 

obdržel/a spolu s touto učebnicí. Zkus to ale vydržet 
a skladbu si přehraj až poté, co se ji pokusíš poctivě 
naučit pouze za pomoci svých dosavadních znalostí.  


